W  
7725

III, 16.

216.

III, 16.

DE  
SVMMIS. SERENISSIMAE. GENTIS. ERNESTINAE  
IN. REM. ALTBURGENSIVM. SCHOLASTICAM  
MERITIS  
P R O G R A M M A . X I  
QVO  
SERENISSIMI PRINCIPIS. AC. DOMINI  
D O M I N I  
**F R I D E R I C I . III**  
DVCIS. SAXONIAE  
IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAЕ. ET. WESTPHALIAE  
LANDGRAFII. THVRINGIAE. MARCHIONIS. MISNIAE. PRINCIPIS. COMITIS. HENNE  
BERGAE. COMITIS. MARCHAE. ET. RAVENSBERGAE. DYNASTAE  
RAVENSTEINII. ET. TONNAE  
PRINCIPIS. AC. PATRIS. PATRIAЕ  
LONGE. CLEMENTISSIMI. OPTIMI  
**N A T A L I S . F A V S T I S S I M V S**

D. VII. KAL. MAIL. 1666. RECVRRENS  
GRAS. AVDITA. POST. MERIDIEM. HORA. III  
IN. ILL. FRIDERICIANO. GYMNASIO  
D E O . E T . P R I N C I P I  
D E V O T I S S I M I S . A N I M I S  
CELEBRANDVS. INDICITVR  
PERILLVSTRES. EXCELLENTISSIMI. GENEROSISSIMI  
ILLVSTRES. MAGNIFICI. MAXIME. VENERABILES. AMPLISSIMI  
AVLAE. AT QVE. VRBIS. HVIVS. PROCERES  
MAECENATES. MAXIMI  
CVRATORES. GYMNASII. SPECTATISSIMI. GRAVISSIMI  
RELIQVI. OMNES. REI. SCHOLASTICAE. FAVTORES. O. O. HONORATISSIMI  
TRES. INGENII. DOTIBVS. IN. PRIMIS. COMMENDABILES. OPTIMAQUE. SPEI. DESTINATOS. IUVENES  
SELECTI. ORDINIS  
PVBLICE. VERBA. ET. VOTA. FACTVROS  
INDVLGENTER. AC. BENIGNE. AVDIANT  
DEMISSE. ATQVE. FEROFFICIOSE. ROGANTVR

A  
M. IOANNE. GOTTFRIDO. MOERLINO  
ILL. FRIDERICIANI. GYMNASII. DIRECTORE  
LAT. JENEN. SOCIET. COLL. HONORARIO

ALTBURGL. EX. OFFICINA. RICHTERIA

I

**O**rdinis exigit ratio, ut feriem eorum, quae ad nostram Altenburgenium rem scholasticam pertinent, cum superioribus iuncturus, priusquam ad SERENISSIMVM FRIDERICVM GVILIELMV M POST VSTM VM progrediar, de duobus Inspectoribus primariis D. ABRAHAMO SVARINO et D. HENRICO ECKHARDO agere intitulam, propterea quod prioris minus in tempora tutelaris reipublicae reguminiis incidit, posterior ante praematurum DIVI IOANNIS PHILIPPI et vita extum in viuis esse defit.

Adiecta est sermoni facio in funere D. ABRAHAMI SVARINI a M. IO CHRISTIANO, Aulae a concessionibus Sacris et Confessori Alsfore, in aede Fratrum, habito, *Ἄπορης η̄ πειτενίδης Δομίνοι Superintendētis*, qua recte, patre Ioanne Svarino, Paltore et Seniore apud Scudientes, rectissimi exempli viro et matre Martha, Melchioris Crufi quondam, vt Iosephi Claveri (a) verbis utar, *αὐτὸς in hoc noſtro Altenburgo inter optimos optimi reliqia filia*, natus nosfer A. c. 1661 d. xv. Nouembris sextum aetatis egeffus annum, in schola patria praecceptoribus publice erudiendus traditus est, inde sex annis interiectis primis linguarum artiumque elementis imbutus, Martiburgum, cuius schola tum de novo exstructa et reformat, praecepsu florebat existimatione missus, M. Erhardi Heroldii, Rectoris (\*) domo et conueni per integrum quadriennium vissus et ab hoc Gabrieli Schutzi illi viro et Martiburgensem Cancellario paedagogus commendatus, domi huius aliquamdiu fuit, donec A. c. 1681 lxxxvi inuenire, animo ad studia academicā recte praeformato Lipsiam transiit, vbi quanta industria ad philosophiam omninemque politiorum humanitatem incubuerit, velinde pater, quod statim a primo anno, Decano M. Franciscu Tidicaco, brabeuta M. Io. Albino. Poët Prof. Publ. habita prius oratione de *Lipsiæ angelorum primam in artibus lauream deportauit et tribus circumactis annis, c. 1685 lxxxv* optimarum artium et philosophiae Magister renuncias est protinus priuata lectionum et disputationum exercitia inituit, eaque logica ad Melanchthonianae dialecticæ pracepta rectius intelligenda. Lipsia Roßtuchum se contulit, honorificissimo Amplissimae Facultatis Philosophicae testimonio ornatus, eoque huicmodi verbis scripto: *De doctriña et eruditione M. Svarini facile indicari potest ex confectis gradibus Baccalaureatus scilicet et Magisterii, nec dubitandum est, quin eiusmodi ille sit, ut emolumento esse possit Ecclesiae et Christianae reipublicae. Mores vero illius adeo temperatos esse dicimus moderatosque, ut dulci quadam ovulysia Myias cum Gratias populus videatur. Est enim in DEV' M. pius, in praecorporis gratia, in aquales officiosus, in oratione comis, in conuersatione facilis et humanus, in disputatione expeditus et minime pugnax atque pertinax. Sophisticen odit, simplicitatem vero amat, quo ipso gratiam et benevolentiam omnium sibi concinitavit. Iter ergo ingressus, Luneburgum, Hamburgum, Lubecam, Wilmariam aliasque in primis celebres vrbes adiit et collectus ubique magnorum virorum fauore, Roßtuchum delatus celebrissimo viro D. Dan. Chyraeo, Theologo et historico magno nominis, Academiae tum Rectori maxime probatus insuperque aliis praecularis doctotoribus insinuatus, singularibus etiam D. Io. Sturzii, Nobilis Liuoni, beneficis gauifus est, cuius domi Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum libros equitris ciuciique ordinis iuuenibus endouat atque ita inclinaruit, ut variis, nec contemnendis merubus scholasticis in Liuonia, Welsphalia et Alsatia admoueri potuisset, nisi in patriam DEI et paren-*

(a) IOS. CLAVDERVS in laudatione finebat.

(\*) Quem Claverus virum, ut in omni doctinorum genere, ita in primis in erudienda iuuentute egregium magnum et artificem plane singulariter dicit.

parentis voluntas cum reuocasse. Lipsiam igitur regresus, pro loco in Facultate Philosophica obtinendo, de tribus virtutibus homileticis disputationem publice habuit et simul, cum tenues patris opes diutius alendo non sufficerent, a Chytraco suo Martiburgensis quam diligentissime commendatus, anno L. florenorum silipendio fubleatus est. Non ita multo post, patri placide interim defuncto successor datus, in urbem patriam redit, Pastorisque munere annos circiter x iv functus bonorum omnium benevolentiam sibi comparavit A. c. 1510 c. inuitus quidem, Scudensibus suis valedixit, Delitum ad fulcipientas Sacrorum Antifititis partes euocatus, ubi ramen non ex aequo omnibus in delictis fuit, cuius rei cauam Clauderi (b) verbis eloqui licet: *Quod plerisque Theologis usum venire solet, ut, dum exigente offici sui ratione, vita hominum perstringat, multorum oda et sonitantes in se derivent: idem quoque nostra Dn. Doctori accidit, propterea, quod iuris et iustitiae, ad quam quasi natus videbatur, esset studiofissimus.* A. c. 1510 c. animi recreandi caufa fulcepto Wittebergam itinere, cum amicum suum veterem ac singularem D. Io. Foerferum inuixerat, Facultatis Theologicae tum Decanum, accidit, ut sua et solicitationibus huius expugnatus, cum duobus aliis inter Theologiae candidatos nomen profiteretur, dignissimumque habitus d. vi. Nouembris Doctor Theologiae ex merito crearetur. Inter haec, nihil tale cogitanti Antifititis rei nostrae Altenburgensem Sacrae amplissimum munus oblatum est, quod, ne declinaret Lipsiensem et Wittebergenium Theologorum confilii admontum, suscepimus, eodem A. c. 1510 c. d. xxviii Septembr. egregium Sacrae eloquentiae specimen dedit inuitatusque, ut eram in aede arci contigua, SERENISSIMA VIDVA LIBERISQUE SERENISSIMIS praefuentibus verba faceret, approbationem meruit, acceptaque vocatione, menie Decembri cum vxore et liberis Altenburgum nostrum commigravit, et prima Natiuitatis CHRISTI feriarum arduum munus aufipicatus est. Qui ante eum Ecclesiam rexerant, Superintendentes tantum fuerant salutati, hic vero primus Superintendentis Generalis dignitate fuit decoratus. Non diu autem huius integrerrimi viri frui contigit, virtutibus nondum enim totis quinque annis in hac urbe expletis, apoplexia correpus, A. c. 1510 c. xv d. xi (\*\*) Nouembris 111 annos natus pie expiravit, d. xv, ipso nempe natali, in aede Fratrum sepulcrus (\*\*\*) Caeterum docendo magis, quam scribendo rei sacrae et litterariae prodeſſe voluisse videtur vir egregie doctus: nec tamen nihil omnino publicasſe cenſendus est. Nam præter *Fasciculum concionum funebrium* Altenburgi c. 1510 c. xv, ipso accurante recessum, etiam ad manum fuit: *Orationes quatuor ABRAHAMI SVARINI* Pastoris et Superintendentis Altenburgensis impresa Altenburgi in Illyria. A. c. 1510 c. xxi et ILLVSTRISSIMIS PRINCIPIBVS AC DOMINIS DN IO. PHILIPPO. DN. FRIDERICO. DN. IO. GVILIELMO. DN FRIDERICO. GVILIELMO. FRATRIBVS GERMANIS dedicatae, quarum I. de *Inuocatione* Wittebergae sub initium cursoriae lectio[n]is, 9 Iulii Anno 1610 cum honores peteret in Theologia funeras, habita II. de Iunio, habita Altenburgi, cum Superintendentis illas vocatus solenniter introduceretur: 18 Martii Anno 1611. III. de Scholis, habita Altenburgi coram Reuerendo Ministro, Speciatissimo Domino Quæstore, Amplissimo ciuitatis Senatu, Scholarchis et Inspectoribus quatuor, Praeceptoribus et Alumnis, examine scholasticae iuuentutis iam finito, 8 Maii Anno 1611, qua eximiam scholarum dignitatem, maximam utilitatem et denique summa necessitatibus luculentem copioſe teſtatus, quam in rem scholasticam præclare animatus fuerit declarauit. IV. de *Lapsu Angelorum*, ſupra iam indicata, quam olim publicatam, fed propter exemplarium diffractionem reuifam, ut in titulo scriptum est, recudendam et reliquias adiiciendam curavit. In ſcheda illa, quae inſcribitur PASTORES. ET. SUPERINTENDENTES, beati, ut videatur, Foersteri manu adiecta est etiam aliud ab eo editi libri mentio, his verbis: *Hat über den großen Wetter und Wässerschäden der hierum geschehen, Predigten ediret. Virtutes eius breuerit et accurate complexus est Gotterus (c): Ministerium eius CHRISTO gratum, integritas ciuib[us] probata, mors lucuſa fuit.*